DICO 1. Ad contrahendam specificam malitiam totamque grauitatem peccati, sufficit quæcunque aduertentia mali in communi aut periculi, quæ præuio diligenti examine intellectum ducere posset in distinctam notitiam malitiæ, totiusque grauitatis peccati. Regulæ fundam. ad contrahendam malitiam peccati, sufficit voluntarium indirectum & interpretatiuum; vt supra: sed ad id voluntarium illa aduertentia sufficit. Qui .n. aduertit, subesse posse malum, aut periculum peccandi actioni, quam exercet, & contemnit illud, indirectè & interpretatiuè vult malum, quod tali actioni lubest, & quidquid ex tali actu aptum est sequi: alioqui si nollet, operam daret, ne tale malum sequeretur, diligenter examinando causas & circumstantias. Confirm. vnusquisque naturali iure tenetur, quotis aduertit esse periculum peccandi, non se exponere periculo, sed diligenter causas circumstantiasque periculi examinare. Quod si omittat, cum possit, imputatur illi ad culpam totum malum, quod, examinatis diligenter causis, euitare potuisset. Dixi, quæ præuio diligenti examine, si per eam aduertentiam præuio diligenti examine, intellectus duci non posset in totam malitiam, sed in partem tantum, homo non contraheret totam grauitatem peccati, sed eam dumtaxat, in cuius notitiam ex tali aduertentia diligenter examinata duci potuisset. Vt si quis dubitans, num talis dies sit festus, omittat, examinare circumstantias, per quas peruenire posset in notitiam festi, omitteus sacrum incurrit transgressionem præcepti Eccles. de audiendo sacro. Verum si cum præcepto audiendi sacrum tali die coniuncta sit etiam excommunicatio, in cuius notitiam peruenire non potuisset: Tunc cum malitia transgressionis præcepti de audiendo sacro non incurritur inobedientia Prælati, tale sacrum sub pœna excommunicationis præcipientis, quia illud tantum malum imputatur operanti, quod fuit in proximâ potestate ipsius, post diligens examen, vitare: sed malum, quod post diligens examen cognosci non potest ab operante, non est in proximâ potestate operantis vitare: ergo non potest illi imputari: imputatio .n. supponit proximam libertatem principij, cui tribuitur. Confirm. alioqui Infideles non solum punirentur propter mala, quæ liberè sequuntur ex voluntarijs actionibus ipsorum, sed etiam propter mala, quæ sequuntur ex non voluntarijs: vt sunt transgressionem multorum præceptorum diuinorum, quæ inuincibiliter ignorant.

DICO 2. Aduertentia, ad peccatum mortale requisita, debet esse plena & perfecta, per firmum iudicium de malitia actus, vel periculo illius. Fundam. peccatum mortale, cum sit grauis offensa Dei, & irreparabile damnum creaturæ rationalis, separans illam, quantum est ex se, perpetuò à Deo, requirit plenum consensum voluntatis, qui esse nequit absque plenâ aduertentiâ, & firmo iudicio

de malitiâ, vel saltem de periculo malitiæ. Non intelligo requiri plenam aduertentiam de malitiâ actus extensiuè, seu specificâ grauitate ipsius: hoc .n. esset contra primam assert. sed de malitiâ in communi, vel de periculo ipsius.

Dices. Esto imperfecta aduertentia non sit sufficiens ad mortale, est tamen sufficiens ad pleniùs deliberandum de malitiâ peccati: ergo non excusatur à mortali, qui imperfectè aduertens in materiâ graui, consensum præbet, quia potuit & debuit perfectè considerare. Confirm. Ignorantia vincibilis, esto, cum difficultate vinci possit, à mortali non excusatur, ergo nec defectus plenæ aduertentiæ. Resp. id ipsum imputari ad culpam venialem: idem .n. aduertentiæ defectus, qui consensum in opus à mortali excusat, excusat etiam omissionem pleniùs operis mali circumstantias considerandi. Nam eadem difficultas, quæ voluntatem impedit, quo minùs expedite possit consensum in opus malum cohibere, impedit etiam, ne expedite possit pleniùs de malitiâ operis deliberare. Ad Confirm. neg. conseq. qui .n. laborat ignorantia vincibili, potest perfectè aduertere se teneri ad illam vincendam; nec propter difficultatem illam excusabitur. Contrà verò, qui habet imperfectam aduertentiam non potest perfectè aduertere se teneri, vel consensum cohibere, vel pleniorem aduert. comparare.

DICO 3. Aduertentia ad veniale sufficiens, est quæcunque semiplena & imperfecta notitia, per imperfectum & semiplenum iudicium de malitiâ actus, vel de periculo illius. Hanc aduert. explicat *Caiet. in sum. v. delectatio*, exemplo illius, qui primum è somno euigilans, nondum sui perfectè compos, consensum præbet in pollutionem. Quod .n. tali casu facit semi-somnus rationem ligans, ne illa perfectè aduertere, & iudicare possit malitiam actus, facere potest in perfectè vigilante passio. Ita qui vehementi passione absorptus consensum in opus malum præstat, peccat venialiter tantum. Fundam. ad veniale sufficit quicunque semiplenus & subreptitijs consensus, cum sit leuis offensa; & aliàs quæcunque aduertentia, etiam imperfecta & semiplena sufficit ad prohibendum liberum consensum in opus cognitum vt prauum.

Deducitur 1. nullum motum primò primum imputari ad peccatum; omnes secundò primos ad veniale; secundò secundos ad mortale, si materia sit sufficiens. primò primi omnem rationis aduertentiam præueniunt; primò secundi primis succedunt, fiuntque cum aliquâ, licet imperfectâ aduert. & voluntatis deliberatione. Improbabilis est sent. docens, motus etiam primò primos nobis imputari ad culpam, saltem venialem, eo quòd præueniri potuerunt, ne insurgerent, vitando omnes occasiones, mentemque pijs commentationibus occupando. Nam cum hic modus operandi excedat humanam industriam, non obligat: quia homo non obligatur ad operandum, nisi moraliter seu humano modo possibili. 2. Nullum in somno contingit peccatum, ne veniale quidem. Est communis sent. *S. Tho. 1. p. 4. 84. art. 8. & in 4. dist. 9. qu.*

4. Fundam. in somno nullum potest esse iudicium ad liberum consensum sufficiens: deficiente autem libertate, deficit peccatum, quod libertatem essentialiter requirit. Maior prob. iudicium ad libertatem sufficiens, debet esse ex suo genere certum, & de se sufficiens ad intellectum certificandum de bonitate, vel malitiâ obiecti: nec potest esse tale, nisi eliciatur per ordinem ad ea principia, ex quibus pendet humana certitudo; sc. à sensibus, à quibus abstrahuntur species, quæ sunt humana

169.

170. Sufficiens aduertentia mali in communi, aut periculi etc. Fundam. regula.

171. Quid si intellectus partem malitiæ cognoscat?

Ratio

172. Aduertentia ad mortale plena & perfecta. Assertio communis.

173.

174. Ad veniale semiplena & imperfecta.

175. Triplices motus distinguunt Theologi in nobis

176. Nullum in somno pecc.

manę cognitionis principia. Cum autem in somno sensus, præsertim communis, qui virtualiter continet omnes externos, sint propter vapores sopiti, non poterit iudicium rationis suam certitudinem, ad proximam libertatem requisitam, à sensibus, à quibus omnis certitudo humani iudicij in hac vitâ pendet, desumere.

177. *Consensus in pecc. est in ratione superiori*
 Deducitur 3. Omnem consensum in peccatum esse in ratione superiori: quia nullus ei præbetur consensus, nisi consultis rationibus æternis, in ordine ad quas dicitur ratio superior. Eadem .n. ratio creata, quâ in operando consulit rationes æternas, dicitur superior; quâ temporales, inferior. Ratio æterna est quæcunque lex naturalis, vel positiva divina, vel humana, aut quævis ratio honesta secundum virtutem: ratio temporalis est quævis commoditas vel utilitas ad naturæ delectationem pertinens. Dicitur homo in peccatum consentire ex ratione superiore, quando post considerationem alicuius rationis æternę consensum præbet. Cum igitur probatum sit, ad consensum in peccatum necessariò præcedere actualem malitię cognitionem, quæ haberi non potest, nisi ex consideratione alicuius rationis æternę, cui omnis peccati malitia opponitur (omne .n. peccatum catenus peccatum est, quatenus rationi æternę opponitur) efficitur, ut omnis consensus in peccatum sit in ratione superiori. Quod si *S. Doctor. 1. 2. q. 74. art. 7. cum August.* doceat, solum consensum in delectationem, esse ex ratione inferiore; contra verò solum consensum in operationem esse ex ratione superiore, interpretandus est *cum Caiet. ibid.* ut tantum loquatur secundum appropriationem, quo pacto ea, quæ sunt communia naturæ diuinæ, tribuimus personis. Et hæc in eo sita, quòd quando duo inter se ordinata iudicanda occurrunt, ultimum superiori, præambulum verò attribuitur inferiori. Cum igitur ratio superior, & inferior sint duo tribunalia, quorum supremum est ratio superior, & operatio sit ultimum, in quod ex practico iudicio dandus est consensus, delectatio verò sit quid præuium ad operationem, rectè iudicium & consensus in operationem attribuitur rationi superiori, iudicium verò & consensus in delectationem rationi inferiori.

SECTIO IX.

Qualem consensum requirat peccatum morosa delectationis?

179. *Quid sit morosa delectatio?*
 HActenus de aduertentia & consensu ad peccatum in genere, nunc de consensu morosæ delectationis, quæ est specialis difficultas. Dicitur morosa delectatio, non à morâ temporis, sed à morâ deliberationis: quia cum ratio perfectè aduertit illicitam delectationem, illam non reprimat, cum debeat, sed vel positivè consentit, vel negativè illam permittit: hic consensus esse potest, & durare per solum instans, licet deliberatio semper fiat in tempore, cum fiat præiudicium discursu, qui tempus requirit. Est morosa delectatio illa, quæ consequitur ad obiectum, vel actum turpem cogitatum. Consensus ad talem delectationem, quando est plenus, semper est peccatum mortale, etiam si abstrahat ab operis executione, & sistat in operis cogitati delectatione. Dixi *qua consequitur ad obiectum vel actum turpem cogitatum*: nam quæ consequitur ad cogitationem ipsam, est licita; potest .n. quis delectari de cogitatione fornicationis, non

de fornicatione cogitata: quia illa sistit in veritate cognitionis; de quâ delectari non est malum: hæc verò tendit in delectationem rei cogitata; quæ mala est. Eodem modo delectari de visione pulchri aspectus, siue de aspectu pulcro, ut nobis coniungibili per visionem tantum, non est malum, saltem mortale: est autem mortale, delectari de aspectu pulchro, ut nobis coniungibili per osculum, vel tactum impudicum. Ad punctum controuersię,

181. *Duplex consensus, expressus & interpret.*
 Distinguendus est consensus, expressus, & interpretatiuus: Vterque plenus, & semiplenus, siue perfectus, & imperfectus. Certum est, ad peccatum mortale requiri consensum plenum & perfectum, *ex sect. præced. Iacob. 1. Peccatum cum consummatum per voluntatis consensum fuerit, generat mortem.* Ad veniale sufficit semiplenus, an sufficiat interpretatiuus, vel requiratur expressus ad mortale morosæ delectationis contrahendum?

182. *1. Sect.*
 Prima sent. docet, saltem ad p. m. non sufficere consensum interpret. quo quis negativè tantum se habet erga motus sensualitatis, eos non reprimendo; sed requiri expressum, quòd positivè in illos consentiat: Videtur *Alens. 2. p. q. 108. me. 7.* sequitur *Sotus in 4. dist. 12 q. 1. ar. 7. post 1. concl. Palatinus in 2. dist. 24. disp. 2. concl. 6.* Limitant, dum non sit periculum consentiendi; tunc .n. tenemur sub mortali eos reprimere: nam tali casu eos non reprimere, est virtualiter consentire. In alio sensu hanc sent. docent *Caiet. in sum. v. delectatio, Armil. cod. v. nu. 2. Navar. in sum. cap. 16.* Si videlicet illos desinas reprimere, non ex complacentiâ delectationis, sed ex contemptu, illos paruificando. Fund. hæc obligatio fundatur in præcepto negatiuo, *Non concupisces*; sed præceptum negatiuum impletur solâ negatione actus prohibiti: igitur non tenemur ad positivum actum reprimendi, sed ad negatiuum tantum non consentiendi. Confir. huiusmodi motus non sunt intrinsecè mali, alioqui neque ex honestâ causâ admitti possent: igitur non tenemur illos positivè reprimere: quia quod non est intrinsecè malum, absque culpâ permittitur.

183. *2. Sent. affirm.*
 Secunda senten. affirmat, sufficere quemcunque consensum implicitum & interpret. etiam secluso periculo consensus: Est *Henri. quodl. 6. qu. 32. S. Tho. 1. 2. q. 74. art. 6. & de verit. q. 15. art. 4. ad 10.* licet contrarium doceat *qu. 7. de malo ar. 6. ad 6.* vbi tales motus permittit, solum ait esse veniale: *Bonnanens. in 2. dist. 24. p. 2. art. 2. quest. 2. Alber. art. 13. Egid. ead. dist. p. 2. qu. 2. ar. 2. Richar. art. ult. qu. 4. Gabri. qu. vn. art. 3. dub. 2. Rubio. disp. 28. qu. 1. art. 2. & 3. Syluest. v. delectatio, qu. 1. Conra. Medin. 1. 2. qu. 74. art. 6. Vasquez. disp. 108. cap. 2. & reliq. Schol.*

184. *Consensus interpret. sufficit ad mortale morosa delect. Prob. 1.*
 DICO 1. Solus cōsensus interpret. sufficit ad contrahendum mortale morosæ delectationis, si adint cætera requisita. Assert. oppositam omninò censeo improbabilem, & in praxi nullo modo securam. Prob. 1. Si absque peccato mortali possemus has turpes delectationes, ex quacunque causa in nobis insurgentes, negativè permittit, possemus etiam absque mortali in eas positivè consentire: catenus .n. possemus absque mortali illas permittere non reprimendo, quatenus ex se non sunt notabiliter difformes naturæ rationali; alioqui teneremur illas sub mortali reprimere. Igitur absque mortali possemus in illas positivè consentire. Quia consensus non habet maiorem malitiam, quàm obiectum, in quod fertur: si obiectum non habet notabilem malitiæ deformitatem, neque consensus in id illam habebit. 2. Hæc delectationes habent annexam notabilem deformitatem contra naturam rationis. ut sic: tum quia delectatio, cum sit proprietas naturaliter

185. *Prob. 2. à priori. Et triplicè capite*

178. *Appropriatio quid?*

naturaliter consequens operationem, eandem habet malitiam, quam habet operatio ipsa; at operationes huiusmodi habent notabilem deformitatem contra naturam rationalem, cuiusmodi sunt omnes actus libidinosi: tum quia tales delectationes naturam suam ordinantur ut praeiudicium dispositiones ad effectum notabiliter malum & difformem, qui est pollutio: tum quia notabiliter opponuntur honestati castitatis: idem ex triplici capite repugnant.

DICO 2. Tamen nunquam possunt hi motus, ne interpretatiue quidem, esse voluntarij in se, absque peccato, ob rationes praeced. assert. assignatas, possunt tamen absque mortali esse interpretatiue voluntarij in causa. Fundam. propter summam facilitatem, quam solent hi motus in nobis insurgere, si etiam in causa interpretatiue voluntarij essent illiciti, multis commoditatibus licitis & honestis deberemus nos priuare: quod nec vita, nec victus humanus patitur. Vnde deberent confessarij ab excipiendis confessionibus, & Doctores a legendis libris, & medici a medendis corporibus abstinere, ne tales motus, occasione harum operationum, insurgerent. Ad cognoscendum igitur, quando huiusmodi motus in causa praeiudicium, in eaque tantum indirecte voluntarij, sint liciti, vel illiciti, notandae sunt tres regulae. 1. Quoties causa, ex qua hi motus originantur, est mortalis, & ipsi imputantur ad mortale; ut ex sola curiositate, alterius sexus obscena aspiciere vel tangere. Ratio: effectus sortitur malitiam causae: ergo si causa, ex qua oriuntur, est culpa mortalis, etiam ipsi erunt mortalia. 2. Quoties causa est tantum culpa venialis, motus inde secuti imputantur solum ad veniale; ut curiosae aspiciere pulchros aspectus, iocosa verba proferre, alios ioci causa tangere &c. Haec intellige, quando haec actiones non cohonestantur aliquam necessitate, & ex his praevidentur tales motus futuri: quando .n. vel illi non praevidentur, vel iusta necessitate cohonestantur, neque ad veniale imputantur; ut mox. quia cum effectus malitiam desumat ex causa, si causa non habet nisi malitiam venialis, neque effectus aliam habebit. 3. Quoties causa, ex qua tales motus sequuntur, honesta est, ad nullum imputantur peccatum: ut si ex necessaria lectione, ex confessione, ex membri curatione, illi sequantur, modò periculum consensus absit, & propter ipsos causa non applicetur. Quia quando effectus non habet malitiam, nisi ex causa, si causa nullam habet, neque effectus habebit.

Deducitur, cur etiam indirectam causam dare homicidio, semper sit peccatum: indirectam autem causam huiusmodi motibus dare, nullum, aut saltem non distinctum sit peccatum a causae applicatione, ex qua tales motus sequuntur: 1. ob damnatum, quod homicidium per se infert: 2. maxime ob summam facilitatem, qua hi motus sine vlla culpa, & rationis aduertentia, naturali quadam sequela & inclinatione in nobis insurgunt.

Constet, opinionem Caiet. assertentis, non esse peccatum, hos motus non reprimere, contemptus causa, non esse improbandam, ut recentiores improbant. Nam inter alios modos motus hos reprimendi, est, illos contemnere, & ab incepta actione honesta non cessare. Ad fund. alterius sententiae Resp. obligationem hanc non fundari in praecipuo negativo de non consentiendo tantum in huiusmodi motus, sed etiam de illis non admittendis. Vnde per *ro non concupisces*, non solum prohibetur consensus in tales motus, sed etiam motus ipsi. Vnde ex eodem praecipuo tenemur illos repellere, quo tenemur non concupiscere: quia ex vi

praecipui ad utrumque obligamur. Sicut ex vi praecipui negatiui, *non occides*, non solum tenemur non occidere, sed etiam omnem causam tollere, quae nos ad occidendum impellere possit. Et vniuersaliter ex vi praecipui negatiui vnusquisque tenetur positiuè tollere omnem causam, quae illum posset ad committendum actum prohibitum inducere.

Ad confirm. dico, hos motus de se quidem esse malos & rationi difformes; ob summam tamen facilitatem, & modum, quo insurgunt, videlicet naturaliter, & plerumque sine vlla, aut saltem non plena aduertentia rationis, possunt ex aliqua necessitate, vel honesta causa permitti, non quidem ut excitati perseuerent, sed ut insurgant: quia in sola perseuerantia habent moralem deformitatem, propter aduertentiam, & libertatem, quae illis accedit: non in excitatione, quia plerumque excitantur per modum naturalis defectus. Hinc discrimen, quando illi excitati permittuntur perseuerare, & quando tantum permittuntur insurgere in causa praeiudicium: nam in 1. casu permittuntur ut mali moraliter per aduertentiam rationis, & libertatem, saltem interpretatiuam voluntatis. In 2. casu permittuntur, non ut mali moraliter, sed ut defectus quidam naturaliter consequentes ex proensione naturae.

Hinc elucet quam merito ac sanctè à Pio V. & Gregorio XII I. damnatae sint haec propositiones: *Praua desideria, quibus ratio non consentit, & qua homo inuitus patitur, esse prohibita praecipuo; non concupisces; Concupiscentia siue lex membrorum, & praua eius desideria, qua inuiti sentiunt homines, sunt vera legis inobedientia. Peccat homo etiam danabiliter in eo, quod necessario faciunt: sunt .n. ipsi Lutheri & Caluini errores: ex quibus inferunt, praecipuum. Non concupisces, in caelo tantum implendum, & solius primi hominis peccatum liberum fuisse, caeterorum peccata personalia, solum esse peccata, quia ex origine illius liberae & proprie dictae voluntatis nata sunt. Contra quos cum Catholicis insurgit August. lib. 3. de lib. arb. c. 18. Quis peccat in eo, quod nullo modo cauere potest? Quis Tyrannus prohibuit id, à quo quis non possit abstinere? perisse libertatem, seu indifferentiam peccandi, & à peccato abstinendi, & nihilominus datum esse à Deo praecipuum abstinendi, & ni homo abstineat ab eo, à quo abstinere non potest, aeternas ipsi poenas à Deo Op. M. infligi, sine blasphemiam cogitari non potest. Dices definitio haec: peccatum est voluntas retinendi, vel consequendi, quod iustitia vetat, & unde liberum est abstinere, tradita lib. de duab. anim. cap. 1. limitatur ab August. ad peccatum solum protoparentis: ergo in naturam lapsam non est liberum abstinere à peccato. Resp. 1. antec. falsum esse; cum vbique clamet, nullum esse peccatum, quod voluntarium ac liberum non est: *quanquam*, ibid. subdit, *si liberum non sit, voluntas non est*, proinde nec peccatum est, quod, ut testatur de vera Relig. cap. 14. *vsque adeo voluntarium malum est ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium: & hoc quidem ita manifestum est, ut nulla doctorum paucitas, nulla indoctorum turba dissentiat.* 2. Esto verum: id tamen intellige, fuisse liberum Adamo à peccato abstinere, indifferentiam perfectam & sine difficultate, nobis verò indifferentiam imperfectam & cum difficultate. Contra eosdem haereticos insurgit ratio: quod quis inuitus patitur, voluntarium non est, nedum liberum: quod autem ad rationem peccati non pertinet voluntarium, est damnata propositio 46. si quidem ad eos concupiscentiae motus nihil confert voluntas, multò minus libera voluntas: vbi autem nulla*

186. Possunt hi motus esse interpretatiue voluntarij in causa.

187. Regula 1.

188. Regula 2.

Ratio vtriusque

189. Regula 3.

Ratio eadem.

190. Indirecte causa dare homicidio peccatum.

191. Non est peccatum non reprimere motus contemptus causa.

192.

Via praecipui negatiui.

193. Ad confir.

Naturalis defectus

Discrimen maximum

194.

Ipsissimi haeret. errores.

Dices

Resp. 1.

Resp. 2.

Confirm.

tem nulla voluntas, nullum peccatum. Confirm. Si peccata personalia posteriorum eatenus essent peccata, quatenus ab originis peccato proficiscerentur, non haberent distinctam culpam ab illo, ac proinde nec distinctam promerentur pœnam: atqui alia pœna infligitur ijs, qui cum solo originali, alia ijs, qui cum personalibus moriuntur: habent igitur distinctam culpam, quæ sine libertate esse non potest, vti nec primum Adami peccatum absque ipsius libertate esse potuit: multò minùs rationem culpæ habere poterunt motus necessarij appetitus sensitivi.

DISPUTATIO XVIII.

De specificatione & diuisione peccatorum in communi.

1.
Sex ad actum humani consurgunt.

QUÆRITVR I. à quo specificentur peccata? Sex sunt, ex quibus peccata suam specificationem desumere possunt, obiectum, finis, priuatio oppositæ reëctitudinis, præceptum, pœna, circumstantiæ.

2.
Peccata non specificantur à circumstantiis.

Primo certum est, peccata non specificari à circumstantiis, manentibus vt circumstantiis, quia cum hæ sint extra rationem essentialem actus humani, non possunt specificam malitiam, quæ ad rationem essentialem moralitatis pertinet, peccatis conferre. Quòd si circumstantiæ actui malitiam conferunt, ipsam cõferunt vt transeunt in rationem obiecti, saltem respectu illius speciei, quam actui conferunt, vt cõstat ex disp. 14. sect. 5. & 10.

3.
Pœna ob ordine ad pœnam.

Secundò certum est, non specificari à pœna: Tum quia possunt diuersa specie peccata eadem pœna, & contrà, eadem specie peccata diuersis pœnis puniri: Tum quia pœna est posterior peccato, illudque supponit vt causam. Neque dici potest, peccatum specificari ab ordine ad pœnam: deberet enim pœna præcognosci: quia peccatum vt sic debet esse voluntarium; quod non est sine cognitione malitiæ, vel termini, à quo malitia sumitur: at vt pœna incurratur, non necessariò debet præcognosci: quia non debet esse voluntaria. Nec refert, quòd pœna excommunicationis non contrahitur, nisi vt præcognita: quia hæc non fulminatur nisi in contumaces, quorum peccatum non contrahitur, nisi suppositâ cognitione præcepti per excommunicationem expressi.

4.
Cõdignitas pœna est proprietas pecc. consequens.

Dices. Saltem condignitas pœnæ est de essentiâ peccati. Confirm. peccatum augetur per condignitatem ad pœnam: cæteris enim paribus, grauius est peccatum, quòd grauiorem habet annexam pœnam. Resp. condignitas pœnæ est tantum proprietas peccati: sicut condignitas præmij est proprietas consequens actum virtutis. Ided enim peccatum est dignum pœnâ, quia est malum, & difforme naturæ rationali. Ad confirm. dico, peccatum augeri per condignitatem ad pœnam, à posteriori, vt à signo, quo ex perfectiori proprietate, perfectior arguitur essentia; ita ex condignitate ad maiorem pœnam maior grauitas peccati. Et à priori: sic nunquam pœna vt pœna formaliter auget peccatum, sed quâ transit in rationem obiecti; est enim terminus tantum culpæ, vt correctiua illius, vnde non debet necessariò cognosci. Vt autem transit in rationem obiecti, & cognoscitur, aggrauat malitiam, augendo in peccato volunta-

Augetur dupliciter

riam priuationem boni, quo pœna priuat. Tandem cum finis & obiectum coincidunt in idem, sola controuersia est de reliquis tribus. De his,

Prima sent. docet, peccata specificari per ordinem ad diuersa præcepta, à quibus vnitatem vel diuersitatem sumunt. Et quantum ad ea peccata, quæ ided sunt mala, quia prohibita, hanc sent. vt rationabilem iudicat S. Thom. qu. 2. de malo art. 6. Et prob. 1. ex Ambr. lib. de Paradiso, relato à Magistro in 2. dist. 35. cap. 1. vbi peccatum definit, legis præuaricationem, & celestium inobedientiam præceptorum. 2. Peccatum dicit contrarietatem ad legem; quia ad rationem creatam & incretam: ergo ex diuersitate legum est diuersitas essentialis peccatorum. Contrarietas enim ad legem est essentialis. 3. Peccata, quæ ided sunt mala, quia prohibita, ante præceptum nullam habent malitiam; ergo totam fortiuntur ex præceptis.

4. Nulla reddi potest ratio, cur potius furtum, & voluntaria humani seminis, ac sanguinis violenta effusio, quam aliud peccatum in loco sacro commissum, præter propriam speciem, habeant speciem sacrilegij, nisi quoniam hæc tria, vltra prohibitionem naturalem, prohibentur præcepto Ecclesiastico, non reliqua. Confirm. ex Nauar. in Sum. cap. 11. nu. 4. Multiplicatio numerica præceptorum super eandem rem præceptam causat numericam multiplicationem malitiæ in actu: qui enim omittit ieiunium, vel sacrum duplici præcepto Ecclesiastico præscriptum, duplicem incurrit numero malitiã in confessione explicandã: ergo à fortiori multiplicatio specifica specificam &c.

Secunda sent. affirmat, peccata specificari ex priuatione debitæ reëctitudinis oppositæ virtutis, quâ priuant: Est Scoti in 2. dist. 37. qu. vn. §. ex ista solut. Gabriel. dist. 35. qu. vn. ar. 3. dub. 2. & omnium, qui formalem malitiam peccati collocant in priuatione debitæ reëctitudinis oppositæ virtutis. Fundam. ab illo sumitur specificatio rei, à quo sumitur constitutio eiusdem, cum specificatiuum & constitutiuum sit idem: sed peccata constitutionem sumunt à priuatione debitæ reëctitudinis oppositæ virtutis: ergo ab eadem sumunt specificationem: vnde ad priuationes reëctitudinum oppositarum sumitur etiam diuersitas peccatorum.

Tertia sent. docet, peccata omissionis specificari per priuationem oppositæ reëctitudinis, quâ priuant: peccata commissionis per ordinem ad obiecta & materiam, circa quam versantur; atque aded ex diuersitate obiectorum diuersas oriri malitias in actibus humanis: Est S. Thom. 1. 2. qu. 18. ar. 2. & qu. 72. art. 1. & art. 6. ad 2. Caiet. &c. qui formalem malitiam constitutiua peccati commissionis collocant in positiuo. Quæ sent. aperte sequitur ex nostris principiis: Cuius prior pars constat: quia cum peccatum omissionis consistat, in priuatione actus debiti, nequit eius malitia in alio consistere, quam in priuatione oppositæ reëctitudinis, quâ priuat. Vnde ex diuersitate actuum virtutum, qui debebant elici, diuersificantur hæc peccata. Posterior prob. illud specificat peccatum, quod peccator aliquo modo intendit vt vltimum terminum & formam sui actus: hoc autem est solum obiectum. Illud enim est vltimus terminus & forma actus humani, in quo agens liberum voluntariè sistit, vt in termino quod: ita sistit peccator in ipso obiecto rationi diluono, vltra quod non progreditur, vt in terminum quem, licet vltra progrediatur, vt terminum & finem cui, nempe in se ipsum, vel in alterum, cui obiectum illud appetit. Maior prob. specificatiuum debet dare vltimam speciem

5.
1. Sent.

Prob. 1.

6.

7.

8.

9.
Confirm.
à fortiori

10.

11.
Peccata omissionis specificantur per priuationem oppositæ reëctitudinis.

12.

13.
Pecc. commiss. per ordinem ad obiecta

speciem & formam actui: nequit eam dare, nisi sit ultimus terminus intentionis operantis, cum id specificatum non specificet actum, nisi interpretatiue saltem intentum, quia non specificat, nisi per modum termini voluntarij.

Constat tertia pars sent. cum .n. bonum & malum sint per se obiecta voluntatis, sicut verum & falsum sunt per se obiecta intellectus: id quod per se diuersificat obiectum in ratione mali, per se etiam diuersificat actus voluntatis in ratione peccati. Nec refert, quod malum ab operante non intendatur: nam si intendatur id, cui annexa est malitia peccati, hæc erit saltem interpretatiue intenta, quod sufficit ad specificandum actum peccati.

Deducitur 1. non posse peccata specificari à causa impulsiva, quæ, teste August. in Psal. 29. sunt amor malè inflammans, & timor malè humilians. Fund. causa impulsiva est principium tantum impellens ad peccandum, non terminat peccatum, saltem vt obiectum quod. Vnde ex eadem causa impulsiva interdum plura originantur peccata: interdum contra, ex pluribus impellentibus specie diuersis idem committitur peccatum. 2. Tria sunt in præcepto, Imperium præcipientis, Res præcepta, Finis propter quem superior præcipit. Peccata non specificantur ex diuersitate præceptorum ratione imperij: tum quia alioqui quodcunque peccatum, iure diuino, naturali, & humano prohibitum, plures specie diuersas contraheret malitias, ex diuersitate imperiorum, Diuini, naturalis, & humani, quæ plus quàm specie differunt inter se. Tum quia, qui transgreditur præceptum, nisi id faciat in contemptum præcipientis, non conuertitur, vt in terminum & finem suæ operationis, in imperium præcipientis, sed in rem prohibitam: at quod actum specificat, est id, quod operans respicit vt finem.

Nec specificantur ex fine præcipientis: quia, quod specificat actum, debet esse aliquo modo intentum: at finis præcipientis non intenditur à subdito operante, sed tantum res præcepta: id .n. tantum à subdito intenditur, quod præcepto exprimitur; scilicet medium, quod ad finem præcipientis conducit, non exprimitur finis. Vt cum Ecclesia præcipit ieiunium, aut eleemosynam, vt his actibus fideles satisfaciant pro suis peccatis, vel reddant Deo cultum Religionis, finis Ecclesiæ est pœnitentia fidelium, vel religio in Deum: ad quem finem non tenentur fideles, sed solum ad actum ieiunij, vel eleemosynæ, qui tantum ab Ecclesia præcipitur. Dixi, non specificari ex fine præcipientis, nam bene specificari possunt ex fine rei præceptæ, quia cum hic finis sit intrinsecus operi præcepto, vt in ieiunio & eleemosyna, honestas temperantiæ & misericordiæ specificat actum, hinc axioma: Finis non cadit sub præceptum, nepe extrinsecus præcipientis, sed intrinsecus operis. Demum peccata specificari ex motiuo præcepti, constat: hoc .n. est, quod subditus intendit vt terminum & finem suæ operationis. Est autem hoc motiuum, finis intrinsecus operi præcepto, aut debito, à quo specificantur peccata, vel per priuationem operis præcepti, vel per positiuam dissonantiam actus vetiti. Nam præceptum positiuum violatur peccato omissionis, quod specificatur priuatione actus præcepti: præceptum verò prohibens, seu negatiuum violatur peccato commissionis, quod specificatur positiuam dissonantiã prohibiti actus.

Dices. Esto peccata specificam malitiam non desumant ex præceptis, penes diuersa imperia, & iura præcipientium, desumunt saltem genericam ab illis: quod inde patet, quia omne peccatum con-

tinet malitiam generalis inobedientiæ, quæ essentialiter est contra imperium & ius præcipientis: cum ergo ista iura & imperia sint essentialiter diuersa, consequens fit, vt in peccato prohibito, præcepto naturali, diuino, humano, plures sint malitiæ generalis inobedientiæ, essentialiter diuersæ. Resp. hæc obiecta non conferre suas speciales malitias, nisi per se intenta, vt constat ex disputatione 14. sectione 11. Vnde solum conferunt genericam malitiam inobedientiæ, in qua omnia præcipientium imperia conueniunt.

Deducitur 3. peccata commissa in contemptum præcipientis, specificari ex diuersitate iuris, quod habet præcipientis vt sic. Fundam. hæc peccata pro ultimo fine & termino voluntario habent contemptum imperij, seu iuris præcipientis: igitur ex diuersitate imperij seu iuris læsi, aut contemptus desumitur specifica ratio horum. Diuersificantur autem hæc iura in præcipientem iuxta diuersitatem subiectionis subditi ad præcipientem. Alia est subiectio creaturæ ad Creatorem; alia filij ad patrem; alia serui ad dominum; alia ciuis ad Regem, alia Religiosi ad Prælatum. Singule enim diuerso nituntur fundamento, ex quo hæc iura consurgunt. Quo fit, vt duplicem ad minimum malitiam contrahat peccatum in contemptum præcipientis; alteram contra rem præceptam; alteram contra ius præcipientis. Dixi ad minimum: quia interdum in præcipientem multiplicantur iura, quæ eodem actu peccati læduntur. Vt si rex præcipiat filio, iure regio & patrio, contemptus præcepti triplicem habet malitiam, rei vetitæ, & duplicis iuris læsi; sicut expressus contemptus præcepti superioris in Religioso quadruplicem continet malitiam; rei præcepto vetitæ, fracti voti obedientiæ, geminæ potestatis, tum iurisdictionis, quam prælati Religionum habent à Pontifice; tum acceptatæ promissionis, quæ Religiosus se subiecit superiori. Verum non censetur Superior sub diuersis iuribus, rem præcipere, nisi id exprimat: nec à subdito contrahitur malitia omnium, nisi expressè intendat contemptum omnium.